
HOTĂRÂRE 
privind încetarea mandatului de consilier judeţean al  

domnului Clipici Marian 
 
 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 4856/05.04.2019 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 

Având în vedere : 
 Art. 9, alin. (2), lit. a) și art. 12 alin. 1) din Legea nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, actualizată; 
 Art. 91, alin. (1), lit. f) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
 Demisia domnului Clipici Marian înregistrată la Consiliul Județean Argeș 

cu nr. 4500/01.04.2019; 
 Referatul constatator nr. 4855/05.04.2019; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

ART.1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Clipici Marian înscris pe lista 
Partidului Social Democrat la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din data 
de 05.06.2016 şi declară vacant locul de consilier deţinut de acesta.  
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, încetează calitatea de membru în cadrul 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș a domnului Clipici Marian, 
nominalizat prin Hotărârea consiliului județean nr. 116/26.04.2018. 
 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 

 



 
 
 
 



 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 

nr.1/22.06.2016  privind alegerea Comisiei de validare a  
Consiliului Judeţean Argeş 

 
 

          Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 4857/05.04.2019 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 

Având în vedere: 
 Art. 4 din Anexa nr. 1 a O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea 

regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobată de Legea nr. 673/2002; 

 Prevederile art. 31, alin. (2) – (4) coroborate cu ale art. 90 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi 
completată; 

 Adresa Partidului Social Democrat nr. 4828/04.04.2019; 
În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1. Se modifică și se completează componenţa nominală a Comisiei de 
validare a Consiliului Judeţean Argeş, astfel: 
 

 Badiu Mariana 
 Ștefan Adrian  
 Iliescu Gheorghe  
 Tică Manuel        
 Enache Valentin Viorel 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind validarea mandatului de consilier județean al 

domnului BĂLAN IOSIF BOGDAN 
 
 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 4858/05.04.2019 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 
        Având în vedere: 

 Art. 100, alin. 33 din Legea nr. 115/2015 (actualizată) pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

 Demisia domnului Clipici Marian din funcția de consilier județean 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 4500/01.04.2019; 

 Adresa Partidului Social Democrat nr. 68/01.04.2019, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 4782/04.04.2019 privind propunerea de 
validare; 

 Procesul - verbal al comisiei de validare; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 
ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al domnului Bălan Iosif-
Bogdan,  înscris pe lista Partidului Social Democrat la alegerile pentru Consiliul 
Județean Argeș din data de 05.06.2016. 
 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 
 

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș 

 
 

Consiliul Judeţean Arges,  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș, însoțită de Raportul nr. 4859/05.04.2019 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 
 Având în vedere: 

 Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată și actualizată; 

 Art. 15 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a consiliilor locale; 

 Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, actualizată; 
 Adresa Partidului Social Democrat  nr. 4814/04.04.2019; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 8/06.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
conform prevederilor art. 1. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                 Anexă   

La Hot . nr. 74/09.04.2019                    
 
1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. GLIȘCĂ ION   P.S.D. 
2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 
3. POPA CRISTINA ELENA   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 
5. MIUTESCU ADRIAN  P.N.L. 

 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICA MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
2. EFTENE DIANA   P.S.D. 
3. BADIU MARIANA  P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
2. SERBAN CONSTANTIN  P.S.D. 
3. NICOLAESCU MARIUS FLORINEL  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 
6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. BĂLAN IOSIF-BOGDAN  P.S.D. 
2. TECAU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 



3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 
5. BĂNICĂ GHEORGHE   P.N.L. 
6. BULF CORNEL CATALIN  P.M.P. 
7. DRAGUTOIU DAN   P.A.M. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș și 

Federația Română de Automobilism Sportiv pe anul 2019 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 4842/05.04.2019 al Serviciului Relaţii 
Internaţionale Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91 pct. 5 lit. a și pct. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată și actualizată;  
 Hotărârea consiliului județean nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea 

calendarului activităților și manifestărilor cultural-artistice, științifice și 
sportive pe anul 2019; 

 Adresa Federației Române de Automobilism Sportiv nr. 20718/12.12.2018; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului  de colaborare între Județul Argeș și  
Federația Română de Automobilism Sportiv în vederea organizării și 
desfășurării etapei I a Campionatului Național de Raliuri - Raliul Argeșului 
2019, ce va avea loc în perioada 02-04 mai 2019, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș și 

Federația Română de Karate Tradițional pe anul 2019 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 4841/05.04.2019 al Serviciului Relaţii 
Internaţionale Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91 pct. 5 lit. a și pct. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată și actualizată;  
 Hotărârea consiliului județean nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea 

calendarului activităților și manifestărilor cultural-artistice, științifice și 
sportive pe anul 2019; 

 Adresa Federației Române de Karate Tradițional nr. 2621/25.02.2019; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului  de colaborare între Județul Argeș și  
Federația Română de Karate Tradițional în vederea organizării și desfășurării 
Campionatului European de Karate Tradițional pentru Cadeți, Juniori, 
Tineret, Seniori și Veterani-Ed. a XXXIV-a, ce va avea loc la Pitești, în 
perioada 13-17 iunie 2019, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   
 
ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 
Turism și Federația Română de Karate Tradițional vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 


